1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確

性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而産生或

因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

ZTE CORPORATION

中興通訊股份有限公司

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：763）

關於申請二零一四年衍生品投資額度的公告

本公司及董事會全體成員保證信息披露的內容真實、準確和完整，沒有虛假記載、誤導性陳

述或重大遺漏。

特別提示：

1．公司第六屆董事會審計委員會第七次會議一致審議通過了《公司關於申請二零一四

年衍生品投資額度的議案》，並同意將此議案提交公司董事會審議。

2．公司第六屆董事會第十六次會議一致審議通過了《公司關於申請二零一四年衍生品

投資額度的議案》，與會董事充分討論了上述議案，知悉公司擬進行的衍生品投資的產品種

類、操作流程、風險管理流程及其與公司日常經營的相關性，並同意將此議案提交公司股東

大會審議。

3．2014 年公司擬通過開展保值型衍生品投資降低外匯波動對公司帶來的不利影響。保

值型衍生品投資以正常的進出口業務為背景，投資金額和投資期限與收付款預期相匹配。公

司禁止從事任何投機套利行為。衍生品投資所面臨的風險包括市場風險、流動性風險、履約

風險和其它風險。

一、 衍生品投資履行合法表決程序的說明

中興通訊股份有限公司（以下簡稱“公司”）及其控股子公司為降低國際業務

的外匯風險，2013 年度公司在董事會和股東大會授權額度內進行了衍生品投資並有

效降低了外匯波動對公司帶來的不利影響。因以上授權即將到期，為保證外匯風險

 2

控制策略繼續實施，公司 2014 年度擬申請針對公司外匯風險敞口採取動態覆蓋率對

沖,進行淨額不超過折合為 30 億美元額度的保值型衍生品投資，上述申請額度在授

權有效期限內可循環使用。

公司於 2014 年 3 月 26 日召開的第六屆董事會第十六次會議審議通過了《公司

關於申請二零一四年衍生品投資額度的議案》，該議案還需獲得公司股東大會審批，

公司董事會擬將該議案提交 2014 年 5 月 29 日召開的 2013 年度股東大會予以審議。

公司獨立非執行董事曲曉輝女士、魏煒先生、陳乃蔚先生、談振輝先生、張曦軻先

生審議了此項議案，並就此項議案發表了獨立意見，五位獨立非執行董事一致認為：

公司開展的衍生品業務與日常經營需求緊密相關，風險可控，符合有關法律、法規

的有關規定。

該事項不屬於關聯交易事項，不需履行關聯交易表決程序。

二、 衍生品投資品種

2014 年公司擬通過開展保值型衍生品投資降低外匯波動對公司帶來的不利影

響。保值型衍生品投資指公司為減少實際經營活動中匯率波動帶來的對公司資產、

負債和盈利水平變動影響，利用金融機構提供的外匯產品開展的以保值為目的的衍

生品投資業務，該類業務主要涉及外匯遠期、結構性遠期，並輔之以外匯掉期和外

匯期權。

三、 衍生品投資的主要條款

1、合約期限：不超過三年

2、交易對手：銀行類金融機構

3、流動性安排：保值型衍生品投資以正常的外匯收支業務為背景，投資金額和

投資期限與預期收支期限相匹配。

4、其他條款：衍生品投資主要使用公司的銀行綜合授信額度，到期採用本金交

割或差額交割的方式。

四、 開展衍生品投資的必要性

公司開展的衍生品投資業務與日常經營需求緊密相關，隨著公司外匯收入的不

斷增長，收入與支出幣種的不匹配致使以美元和歐元為主的外匯風險敞口不斷擴

大，為防範匯率波動對公司利潤和股東權益造成不利影響，公司需進行保值型衍生

 3

品投資，以減少外匯風險敞口。

五、 衍生品投資的管理情況

1.公司已制定《衍生品投資風險控制及信息披露制度》和《衍生品投資管理辦

法》，對公司進行衍生品投資的風險控制、審議程序、後續管理等進行明確規定，

以有效規範衍生品投資行為，控制衍生品投資風險。

2.公司成立了由財務總監負責的投資工作小組，具體負責公司衍生品投資事

務。投資工作小組配備投資決策、業務操作等專業人員擬定衍生品投資計劃並在董

事會或股東大會授權範圍內予以執行。

3.公司投資工作小組成員已充分理解衍生品投資的特點和潛在風險，嚴格執行

衍生品投資的業務操作和風險管理制度。

六、 衍生品投資的風險分析

1.市場風險。保值型衍生品投資合約匯率與到期日實際匯率的差異將產生投資

損益；在保值型衍生品的存續期內，每一會計期間將產生重估損益，至到期日重估

損益的累計值等於投資損益。

2.流動性風險。保值型衍生品以公司外匯收支預算為依據，與實際外匯收支相

匹配，以保證在交割時擁有足額資金供清算，或選擇淨額交割衍生品，以減少到期

日現金流需求。

3.履約風險。公司衍生品投資交易對手均為信用良好且與公司已建立長期業務

往來的銀行，基本不存在履約風險。

4.其它風險。在開展業務時，如操作人員未按規定程序進行衍生品投資操作或

未充分理解衍生品信息，將帶來操作風險；如交易合同條款的不明確，將可能面臨

法律風險。

七、 衍生品投資風險管理策略

1.公司開展的衍生品投資以減少匯率波動對公司影響為目的，禁止任何風險投

機行為；公司衍生品投資額不得超過經董事會或股東大會批准的授權額度上限；公

司不得進行帶有杠杆的衍生品投資。

2.公司投資工作小組在衍生品投資前需進行衍生品投資風險分析，並擬定投資

方案（包括投資品種、期限、金額、交易銀行等）和可行性分析報告提交公司風險

 4

管理委員會予以風險審核，最終經財務總監審批。

3.公司衍生品投資合約由投資工作小組提交財務總監審批後予以執行。

4.公司與交易銀行簽訂條款準確清晰的合約，嚴格執行風險管理制度，以防範

法律風險。

5.公司風險管理委員會跟蹤衍生品公開市場價格或公允價值變動，及時評估已

投資衍生品的風險敞口變化情況，並定期向董事會審計委員會報告，如發現異常情

況及時上報董事會審計委員會，提示投資工作小組執行應急措施。

6.公司內部審計部門定期對衍生品投資進行合規性審計。

八、 衍生品投資公允價值分析

公司開展的衍生品交易主要針對具有較強流通性的貨幣，市場透明度大，成交

價格和當日結算單價能充分反映衍生品的公允價值，公司按照銀行、路透系統等定

價服務機構提供或獲得的價格厘定。

九、 衍生品投資會計核算政策及後續披露

1.公司開展的衍生品投資會計核算方法依據《企業會計準則》確定。

2.當公司已投資衍生品的公允價值減值與用於風險對沖的資產（如有）價值變

動加總，導致合計虧損或浮動虧損金額超過 1000 萬人民幣時，公司風險管理委員

會將向董事會報告；達到公司最近一期經審計淨資產的 10%時，公司將以臨時公告

及時披露。

3.公司將在定期報告中對已經開展的衍生品投資相關信息予以披露。

十、 獨立非執行董事專項意見

公司獨立非執行董事曲曉輝女士、魏煒先生、陳乃蔚先生、談振輝先生、張曦

軻先生審議了公司開展衍生品投資事項，就該事項發表以下獨立意見：

鑒於公司及其控股子公司國際業務的持續發展，外匯收入不斷增長，為降低外

匯業務的匯率風險，通過有效的金融衍生工具鎖定匯兌成本，有利於增強公司財務

穩定性，提高公司競爭力。公司已為衍生品業務進行了嚴格的內部評估，建立了相

應的監管機制。我們認為公司開展的衍生品業務與日常經營需求緊密相關，風險可

控，符合有關法律、法規的有關規定。

 5

承董事會命

侯為貴

董事長

深圳，中國

二零一四年三月二十六日

於本公告日期，本公司董事會包括三位執行董事：史立榮、殷一民、何士友；六位非執行董

事：侯為貴、張建恒、謝偉良、王占臣、張俊超、董聯波；以及五位獨立非執行董事：曲曉

輝、魏煒、陳乃蔚、談振輝、張曦軻。